
4 / BOLETIM Nº 7 - 16 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 858, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, 

Resolve autorizar o afastamento no país, do seguinte servidor:  
EDMILSON DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula SIAPE 1764804,  
Técnico em Assuntos Educacionais, lotado na EEI, de 15/04/2017 a 15/04/2019, 
para realização de doutorado na área de Educação, na EEI-UFRJ – com ônus 
limitado (Processo 23079.060000/2016-26).

PORTARIA Nº 942, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto de 01 de Julho de 2015, publicado no Diário Oficial da 
União de 02 de Julho de 2015,

Resolve exonerar, de acordo com o artigo 35º, da Lei 8.112, de 11/12/90, 
AGNALDO FERNANDES SILVA, Matrícula Siape nº 0363280, Recepcionista, 
do Cargo de Direção de Chefe de Gabinete, do(a) Gabinete do Reitor,  
CD-3, processo nº 23079.000183/17-10.

PORTARIA Nº 943, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas  
atribuições conferidas pelo Decreto de 01 de Julho de 2015, publicado no Diário 
Oficial da União de 02 de Julho de 2015,

Resolve exonerar, de acordo com o artigo 35º, da Lei 8.112, de 11/12/90, 
AGNALDO FERNANDES SILVA, Matrícula Siape nº 0363280, Recepcionista, 
do Cargo de Direção de Superintendente Geral de Pessoal - PR-4, do(a)  
Gabinete da Pro-Reitoria de Pessoal,CD-3, processo nº 23079.000183/17-10.

PORTARIA Nº 944, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto de 01 de Julho de 2015, publicado no Diário Oficial da 
União de 02 de Julho de 2015,

Resolve nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n° 8.112, de 
11/12/90, AGNALDO FERNANDES SILVA, Matrícula Siape nº 0363280, 
Recepcionista, para o Cargo de Direção de Pró-Reitor de Pessoal - PR-4, do(a) 
Gabinete dos Pro-Reitores, CD-2, processo nº 23079.000183/17-10.

PORTARIA Nº 956, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

Delega competências ao Pró-Reitor de Pessoal

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Decreto Presidencial de 01 de julho de 2015, publicado no Diário 
Oficial da União nº 124, de 02 de julho de 2015, resolve:

Art. 1º Delegar competência a AGNALDO FERNANDES SILVA, SIAPE  
nº 0363280, Pró-Reitor de Pessoal, para assinar Portarias de nomeação, 
aposentadoria, pensão, vacância e homologação de concursos, bem como assinar 
os atos referentes a contratação de Professor Substituto e Professor Visitante.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 983, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência 
 que lhe foi subdelegada pela portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, 

Resolve autorizar o afastamento no país, do seguinte servidor: MARIANA 
FERNANDES BRITO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 3965418, Professor 
do Magistério Superior, lotado no Campus UFRJ-MACAÉ, de 20/02/2017  
a 31/08/2018, para realização de doutorado na área de Nutrição, na UERJ –  
com ônus limitado (Processo 23079.060008/2016-92).

CAMPUS MACAÉ

PORTARIA Nº 722, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor 
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene 
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290,  
de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016, 

Resolve tornar pública a Comissão de Avaliação dos pedidos de  
Progressão Funcional dos professores requerentes do Campus UFRJ-Macaé 
Professor Aloísio Teixeira:

Membros Titulares:
•	Prof. Fábio Di Dario (Professor Associado – Campus UFRJ Macaé)
•	Profª Raquel de Souza Gestinari (Professor Associado – Campus UFRJ 

Macaé)
•	Profª Ana Cláudia Vieira Macedo (Professor Associado – CCS - UFRJ)

Membros Suplentes:
•	Prof. Mário Sérgio Schultz (Professor Associado – Campus UFRJ 

Macaé)
•	Prof. Francisco de Assis Esteves (Professor Titular – NUPEM - UFRJ)
•	Prof. Reinaldo Luiz Bozelli (Professor Titular – CCS - UFRJ)

Requerentes:
• Prof. Heitor Monteiro Duarte – SIAPE 1564112 (Professor Adjunto II  

para Adjunto IV - múltipla)

PORTARIA Nº 852, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor 
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene 
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290,  
de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve retificar a Portaria nº 719, de 02 de fevereiro de 2017, publicada no 
BUFRJ nº 06, de 09 de fevereiro de 2017, referente à composição das Comissões 
Julgadoras para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, 
Campus Macaé, publicado no Edital nº 215, de 29 de junho de 2016, publicado 
no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 126, de 04 de julho de 2016, conforme 
informações abaixo:

ONDE SE LÊ:
MS-007 – Fundamentos do Cuidado da Enfermagem/Ética em Enfermagem
Professor Assistente A – 20h
Membros Efetivos:

•	Profª Fátima Helena do Espírito Santo – UFF (Presidente)
•	Profª Leila Brito Bergold – UFRJ
•	Profª Vivian Schutz – UNIRIO

Membros Suplentes:
•	Prof. Sérgio Marques - UERJ
•	Prof. Tadeu Lessa da Costa – UFRJ Macaé

LEIA-SE:
MS-007 – Fundamentos do Cuidado da Enfermagem/Ética em Enfermagem
Professor Assistente A – 20h
Membros Efetivos:

•	Profª Fátima Helena do Espírito Santo – UFF (Presidente)
•	Profª Leila Brito Bergold – UFRJ
•	Profª Vivian Schutz – UNIRIO

Membros Suplentes:
•	Prof. Sérgio Correa Marques - UERJ
•	Prof. Tadeu Lessa da Costa – UFRJ Macaé

ONDE SE LÊ:
MS-008 – Fundamentos do Cuidado da Enfermagem/História da Enfermagem
Professor Assistente A – 20h
Membros Efetivos:

•	Prof. Antônio José de Almeida Filho – UFRJ (Presidente)
•	Profª Gertrudes Teixeira Lopes – UERJ 
•	Prof. Wellington Amorim - UNIRIO

Membros Suplentes:
•	Prof. Alexandre Barbosa de Oliveira - UFRJ
•	Prof. Fernando Porto – UNIRIO

LEIA-SE:
MS-008 – Fundamentos do Cuidado da Enfermagem/História da Enfermagem
Professor Assistente A – 20h
Membros Efetivos:

•	Prof. Antônio José de Almeida Filho – UFRJ (Presidente)
•	Profª Gertrudes Teixeira Lopes – UERJ 
•	Prof. Wellington Mendonça de Amorim - UNIRIO

Membros Suplentes:
•	Prof. Alexandre Barbosa de Oliveira - UFRJ
•	Prof. Fernando Porto – UNIRIO

PORTARIA Nº 957, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela 
Portaria nº 5.290, de 07/06/2016, publicada no DOU nº 108, de 08/06/2016, no 
uso de suas atribuições,

Fred
Realce


